CÂMARA MUNICIFAu
apresentada

NA \rr~aossâo ordinária
CÂMARA MUNICIPAL Dl!

BALSAS VÕ^^w^FFesicienü?
^

ESTADO Dü MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAO N® 224/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assen-o nesta cass tegislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no arl. 96, em especial cis oefiniçucís i lO art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida ? presente !ND!CAÇÂO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Dignissimo Prefeito,
indicando-lhe: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO A CONTINUAÇÃO DA
PAVIMENTAÇÃO POR MEIO DE MASSA ASFALTICA DA RUA G DO BAIRRO EMERSON
SANTOS ATÉ O DOM FRANCO.

A presente indicação lem como onielivo soi :iíar ao Prefeito Municipal o recapeamento
asfáltico da Rua G, localizada no Emerson Santos, visando a melhoria da infraestrutura viária e a

garantia de segurança e conforto para os moraoüres e usuános da via.

Atualmente, 3 r.ia encoitra-so '.em asíelto coiripieío na via, apresentando buracos e

irregularidades que dificultam o fráfi;’go de veículos e pedestres. Essas condições prejudicam o
deslocamento diário, além do ^ jTientarem o risco de acidentes e danos materiais, especialmente
em períodos chuvosos, quando as imperfeições se tornam ainda mais perigosas.

Entre os principais benefícios d.) rüC-<';peamento asfáltico da '^ua G, destacam-se:

Melhoria na mobiliOade - A pa'':ne’^tação adequada proporcionará um trânsito mais
seguro e eficiente, favorecendo o (.;f.:5'cc."rrc-nto dr» moradores e serviços essenciais.

Valorização dos imóveis - A melhoria na infraestrutura urbana contribui diretamente para a
valorização das propriedades na região.

Redução de custos com manutenção - Com um asfalto novo e de qualidade, serão minimizados

os custos futuros com operações lapa-buracos e reparos emergenciais.

Segurança para pedestres e veículos - A eliminação de ouracos e imperfeições na via reduzirá
0 irsco de adoentes, proporcionando mais Iranquilidade aos moradores e visitantes.

Diante da necessidade de garantir condições adequadas de mobilidade e segurança para a
comunidade do bairro Veneza, soiicitamos que o Poder Executivo viabilize, com a máxima

urgência, o recapeamento csfáifcc da Rua G, dc BaíTc Emerson Santos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMiWJ^ HO^DA,^.

Vereador AujOi^^TíOGRESSISTAS)

,2 DE ABRIL DE 2025.

GUiLI lE DALLAGNOL

Vereador Co-Autor (PL)

.Wt‘iüco*’ C‘>Autor (PDT)

GAMARA MUN.CiP/ . DE BmLSaS - CNPj: 06.77 7 1 30/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n” 200r, bairro Polis: ● Ceo: 300-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
:ai:ti.'cibci3'’s@gmaii.com